
DOKTORANTŪROS STUDIJŲ DALYKO SANDAS   

Dalyko pavadinimas Mokslo kryptis (šaka) 
kodas 

Fakultetas Katedra 

Lietuvių literatūros kritikos 
istorija metodologiniu aspektu 

04H Filologijos 

Studijų būdas Valandų skaičius Studijų būdas Valandų skaičius 
Paskaitos           Konsultacijos     8 
Individualus      192 Seminarai            

 
Dalyko anotacija 

Studijų programos tikslas – supažindinti su lietuvių literatūros kritika kaip disciplina, su jos 

istorija, metodais, žanrais ir svarbiausiais kritikais.  

 Lietuvių literatūros kritikos raidoje nuo pat jos, kaip modernios disciplinos, pradžios 

išskiriamos kelios linijos: XIX a. pabaigoje išryšk÷jo pozityvistin÷-sociologin÷ kryptis 

(Varpo, Vienyb÷s lietuvninkų autoriai) ir idealistin÷-romantin÷ (Aušros kritikai). XX a. 

pradžioje šios literatūros aiškinimo kryptys sudar÷ naują pozityvizmo (A.Jakštas) ir 

modernizmo (Herbačiauskas, Čiurlionien÷, Puida) opoziciją; modernistin÷s orientacijos 

kritiką metodologijų lygmeniu galima įvardyti kaip fenomenologin÷s pakraipos imanentinę, o 

kartais ir formalistinę (L.Gira, J.Ambrazevičius).  Šios skirtys kai kuriais atvejais yra 

sąlygin÷s, nes ne vieno kritiko praktikoje reišk÷si keletas literatūros aiškinimo  būdų.  

Susikūrus nepriklausomai Lietuvos valstybei, atsirado sąlygos profesionaliajai akademinei 

literatūros kritikai.  Sociologinis literatūros aiškinimas tapo istorin÷s-kultūrin÷s kritikos 

mokyklos šerdimi (M.Biržiškos, V. Dubo, V.Maciūno darbai); kita vertus, drauge stipr÷jo 

literatūros kaip estetinio fenomeno samprata, tvirtinama  fenomenologin÷s pakraipos kritikų 

(V.Mykolaitis-Putinas, B.Sruoga, J.Keliuotis). Sociologin÷s kultūrin÷s linkm÷s kritiką 

tarpukariu papild÷ ideologiškai angažuotas rusiškojo marksizmo variantas (K.Korsakas, 

J.Šimkus, A.Venclova, V.Drazdauskas), sovietmečiu transformuotas į  socialistinį realizmą. 

Išeivijoje fenomenologin÷ imanentin÷ kritika buvo tęsiama naujosios kartos kūr÷jų (A. Nyka-

Nili ūnas, H.Nagys ir kt.) Literatūros lankuose; v÷liau - Metmenyse – įsivyravo analitin÷, 

formalistin÷ amerikiečių Naujosios kritikos dvasia (R.Šilbajoris, V.Kelertien÷, 

V.Skrupskelyt÷ ir kt.). Lietuvoje, pradedant septintuoju dešimtmečiu, kaip opozicija 

sociologizuotam literatūros traktavimui, v÷l atgijo hermeneutin÷ fenomenologin÷ tarpukario 

literatūros kritikos tradicija (V.Zaborskait÷, D.Sauka, V.Kubilius, V.Daujotyt÷, A.Zalatorius), 

stipr÷jo formalistiniai tyrimai (K.Nastopka, J.Girdzijauskas, L.Sauka). Atgavus 

nepriklausomybę, populiar÷ja šiuolaikinis vakarietiškas neomarksizmas, kitos ideologin÷s 

kritikos formos: postkolonializmas, feminizmas (V.Kelertien÷, A.Samalavičius, I.Gražyt÷-
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Maziliauskien÷).  

Studijų programa baigiama problemiškųjų literatūros kritikos klausimų, susijusių su 

postmodernizmo iššūkiais, su kintančiais vertybiniais orientyrais, žanrų hibridizacija bei 

funkcionavimo viešojoje erdv÷je pokyčiais, svarstymu.    
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